
نگاه آخر

قرعه کشــی لیگ نخبگان آســیا روز گذشــته در مالزی انجام شد و 
پرســپولیس و اســتقلال در یکی از ســخت ترین گروه ها با قوانینی 
جدید باید با رقبای عربســتانی، ازبکســتانی و قطری تقابل کنند. 
در روزهایی که پرســپولیس و استقلال حتی یک ورزشگاه در داخل 
تهــران ندارند که مقابل حریفــان خود صف آرایــی و میزبانی کنند، 
باید به مصاف تیم های عربســتانی بروند که با کوله باری از ســتاره و 
تجربه، قصد قهرمانی و موفقیت در این رقابت ها را دارند. اســتقلال 
و پرســپولیس هر دو باید به مصاف الهــلال و النصر بروند. این بدان 
معناســت که رونالدو »دوباره« به تهران می آید. ســال گذشته النصر 
برای دیدار حســاس با پرسپولیس به تهران آمد و کیفیت وحشتناک 
چمن ورزشــگاه آزادی سوژه خاص رسانه های دنیا شــد، اما این بار 
اصلًا ورزشگاه آزادی وجود ندارد که بخواهیم نگران چمن آن باشیم. 
آزادی همچنان در دســت تعمیر است و سرخابی ها نمی توانند فعلًا 
در آنجا میزبان حریفانش باشند. در این گزارش قصد داریم تیم هایی 
کــه قرار اســت مقابل پرســپولیس و اســتقلال در دور گروهی لیگ 

نخبگان آسیا قرار بگیرند را بررسی کنیم.

پرسپولیس و استقلال در قعر جدول �
استقلال و پرسپولیس به عنوان نمایندگان ایران در لیگ نخبگان 
حضور دارند. با انجام قرعه کشــی، مشــخص شــد که آن ها باید در 
تهــران به مصاف چهار تیم النصر عربســتان، الغرافه قطر، پاختاکور 
ازبکستان و الشــرطه عراق بروند. سرخابی ها همچنین در قطر باید 
با الریان و الســد روبه رو شوند و در عربســتان نیز به مصاف الهلال و 
الاهلی بروند. وضعیت قرعه کشــی و حریفان استقلال و پرسپولیس 
کاملًا مشابه یکدیگر بوده و حتی مکانی که آنها به مصاف رقبایشان 
می رونــد نیــز مثل هم اســت. الهــلال عربســتان که با هــر دو تیم 
پرسپولیس و استقلال هم گروه شده، ارزش کل بازیکنانش در سایت 
معتبر »ترانســفرمارکت« مبلغ 210 میلیون دلار است. نیمار برزیلی 
فصــل پیش با قــراردادی به ارزش 200 میلیــون دلار راهی این تیم 
شــد تا الهلال ثابت کنــد قصد دارد با حضور ســتاره های بزرگ دنیا 
رقابت جدی با النصر در این زمینه داشــته باشــد. دیگر تیم باارزش 
این مســابقات بازهم از عربستان یعنی النصر به ارزش 160 میلیون 
دلار است که طی دو فصل اخیر هزینه زیادی را برای حضور ستارگان 
بزرگ دنیا مثل رونالدو، ســادیو مانه و... داشــته اســت. النصر که از 
زمان آغاز نقل و انتقالات تابستانی مذاکرات خود را با دروازه بان های 
شــاخصی ازجمله ادرســون مورائس و آلیســون بکر دنبال می کرد، 
درنهایت بنتو، دروازه بان فصل گذشته تیم فوتبال اتلتیکو پارانائنسه 
را با قراردادی با مبلغ 18 میلیون یورو به خدمت گرفت. درواقع حالا 
النصــر گران قیمت ترین دروازه  بــان دنیا را در اختیــار دارد. الاهلی 
عربســتان نیز ســومین تیم باارزش این مســابقات بــه ارزش 124 
میلیون دلار اســت. الاهلی عربســتان بازیکنان بزرگی چون »ریاض 
ماحــرز« و »روبــرت فرمینیــو« را در اختیار دارد کــه دو فصل پیش 
مجموعاً 20 گل در لیگ برتر انگلیس به ثمر رســاندند. ریاض ماحرز 
در طول دوران حضورش در منچسترســیتی 45 گل و فرمینیو 111 
گل برای لیورپــول زده اند. ازســوی دیگر »فرانک کســیه«، هافبک 
دفاعی ســابق بارســلونا نیز از نیم فصل قبلی راهی الاهلی شــده تا 
خط دفاعی این تیم مســتحکم تر از قبل شــود. السد و الریان قطر، 
تیم های چهارم و پنجم این رقابت ها به لحاظ قیمت گذاری هســتند 
که هر دو نیز به مصاف سرخابی  های ایران خواهند رفت. در بین 12 
تیم بخش غرب آسیا، پرسپولیس به لحاظ ارزش قیمت بازیکنانش از 
آخر جایگاه ســوم و استقلال جایگاه چهارم را از آخر در اختیار دارد. 

درواقع فقط تیم فوتبال الشرطه عراق و پاختاکور ازبکستان هستند 
که ارزش شــان از ســرخابی های ایران کمتر است. هرچند براساس 
ارزش گــذاری نمی توان کیفیت فنی یک تیم را ســنجید اما حداقل 
می توان گفت رقابت برابری بین تیم های ایرانی و عربســتانی شکل 
نگرفته است. هواداران پرسپولیس در شبکه های اجتماعی به انتقاد 
از مدیریت این باشــگاه پرداخته که چطور تیم شان بدون جذب یک 
مدافع چپ تخصصی، باید به مصاف رقبای عربستانی در خاک آنها 
بروند؟ این درحالی است که پرسپولیس مدافع باتجربه قطری خود، 
یعنی عبدالکریم حســن را به ارزش 1/3میلیــون دلار فروخت ولی 

نتوانست جانشینی به جای او خریداری کند.

آزادی همچنان در دست تعمیر �
ورزشگاه آزادی در ســال 1349 طی 18 ماه ساخته شد اما حالا 
بیش از سه ســال اســت که در دست تعمیر اســت و هنوز این پروژه 
بازســازی به پایان نرســیده است. براســاس آنچه فدراسیون فوتبال 
اعــلام کرده ، ورزشــگاه آزادی که تنها ورزشــگاه ملی ایران اســت تا 
پایان فصل فوتبالی نمی تواند برای مســابقات فوتبال مورد استفاده 
قرار بگیرد. البته فدراســیون فوتبال اعلام کرده که مســابقات لیگ 
نخبگان برای پرسپولیس و استقلال به میزبانی آزادی برگزار می شود 
چراکه به جز این ورزشگاه هیچ ورزشگاهی در ایران نمی تواند میزبان 
مســابقات مهم لیگ نخبگان باشد. هفته گذشــته بود که ورزشگاه 
نقش جهان اصفهان میزبان دیدار حساس سپاهان و شباب الاهلی 
امارات بود که کیفیت بســیار بد و زشــت چمن این ورزشــگاه باعث 
اعتراض بازیکنان و مربیان هر دو تیم شد. کیفیت فنی هر دو تیم در 
این زمینه چنان پایین آمده بود که بازیکنان سپاهان و شباب الاهلی 

اکثراً مجبور بودند بازی مستقیم انجام دهند.

فرمت جدید با جذابیت بیشتر �
اولین دوره لیگ نخبگان تحت عنوان فصل 2025 – 2024 از 26 
شهریورماه آغاز شــده و در چهاردهم اردیبهشت ماه 1404 به پایان 
می رسد. سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا نیز از 2۷ شهریورماه شروع 
می شود. ضمن اینکه فینال این پیکارها روز شنبه 2۷ اردیبهشت ماه 
1404 انجام می شود. در مرحله نخست یا گروهی لیگ نخبگان، 12 
تیم در هر منطقه در یک گروه قرار خواهند گرفت. 12 تیم در منطقه 
غرب و 12 تیم در منطقه شــرق و هر تیم 8 دیدار انجام خواهد داد، 
4 دیدار خانگی و 4 دیدار خارج از خانه که طبق قرعه کشــی صورت 

گرفته، این دیدارها مشخص شد. 
پس از انجام مســابقات، تیم های اول تا هشــتم گــروه در هر دو 
منطقه غرب و شــرق، به مرحله یک هشــتم نهایی صعود می کنند. 
تیم هــای نهم تــا دوازدهم نیز از دور مســابقات کنــار خواهند رفت. 
مرحله یک هشــتم نهایی به صورت رفت و برگشت انجام خواهد شد، 
تیم اول هر جدول با تیم هشــتم، تیم دوم و هفتم، تیم سوم و ششم 
و تیم های چهارم و پنجم برابر هم قرار خواهند گرفت تا پس از انجام 
بازی ها و مشخص شدن تیم های برنده، چهره 4 تیم برتر از هر منطقه 
مشــخص شــود. طبیعتاً بازی رفت در خانه تیمی برگزار می شود که 
رتبه پایین تری را کسب کرده و بازی برگشت در خانه تیمی که در رتبه 

بالاتری قرار گرفته، برگزار می شود. 
از مرحلــه یک چهــارم نهایی به بعــد، دیگر خبری از جداســازی 
مناطق غرب و شــرق نیســت. چهار تیم از غرب و چهار تیم از شرق 
کــه به این مرحله رســیده اند، در یک گلدان قــرار می گیرند و طبق 
قرعه کشــی به مصاف هم خواهند رفت. از این دور به بعد، مسابقات 
به صورت تک بــازی خواهد بود. طبق اعلام رســمی AFC، مراحل 
یک چهارم نهایی، نیمه نهایی و فینال به صورت تک بازی در عربستان 
برگزار می شــود. قهرمان این رقابت ها جایزه ای بــا ارزش تقریباً 20 
میلیون دلار را کســب می کند. روزهای ســخت فوتبال ایران و البته 
امکانات بســیار پایین که این بار به آن ســوی مرزها و رسانه های دنیا 

رسیده آغاز شده است؛ تقابلی نابرابر با حریفانی تا دندان مسلح.

قرعه کشی لیگ نخبگان آسیا برگزار شد و پرسپولیس و استقلال رقبای خود را شناختند

مبارزه نابرابر 20 میلیون دلاری

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

عمل مبتنی بر غریزه
اوژن یونسکو، نویسنده ی فرانسوی با اصلیت 
رومانیایی اســت که در ســال 1909 زاده شد 
و در ســال 1994 در 84 ســالگی درگذشت. 
عمده شهرت یونسکو به دلیل نمایشنامه های 
ابزوردش اســت که جوایــز فراوانی نیز برایش 
بــه ارمغــان آورد ازجمله جایــزه ی انجمــن 
نویســندگان تئاتر، جایــزه ی بــزرگ موناکو و 
جایــزه ی دولت اتریشــی برای ادبیــات اروپا. 
اکثر آثار او در ایران ترجمه شــده اند که برخی 
از مهم ترین هــای آن عبارتنــد از: »کرگدن«، 
»صندلی ها«، »آدم کش«، »مکبث«، »درس«، 
»شــاه می میرد«، »عابر هوایــی« و »آوازخوان 
طاس«. کتــاب »آینده در تخم مرغ هاســت« 
از ســه نمایش نامه یونســکو گردآوری شــده 
اســت؛ »ژاک یا اطاعت )کمدی ناتورالیستی(«، »آینده در تخم مرغ هاست« و 
»مستاجر جدید«. نویسنده در این سه اثر با هوش و شوخ طبعی بالایی که دارد 
شــخصیت هایی را تصویر می کند که به دور از واقع بینی و به صورتی مضحک و 
مبتنی بر غریزه عمل می کنند. کتاب »آینده در تخم مرغ هاست«، نوشته ی اوژن 
یونسکو، با ترجمه سحر داوری در 128 صفحه و با قیمت 135 هزارتومان توسط 

انتشارات بیدگل منتشر شده است.

آینده در 
تخم مرغ هاست

 نویسنده: 
اوژن یونسکو

 مترجم: 
سحر داوری

انتشارات: بیدگل

تاریخ

ورود قوای دولتی به رشت
2۷ مردادماه 1299 شهر رشت که در تصرف 
و اشــغال روس هــا بــود، در اثر حملــه قوای 
قزاق تصرف و قوای دولتی وارد رشــت شــد. 
سردار استاروسلســکی، فرمانده قزاقخانه به 
مناســبت این فتح یك قبضه شمشیر مرصع 
گرفت. پیــش از آن در خردادماه 1299 میرزا 
کوچک خان و قوای جنگل با انتشار بیانیه ای، 

تشــکیل کمیته انقلاب ســرخ ایران و الغای اصول ســلطنت و تاسیس 
حکومت جمهوری را در رشــت اعــلام کرده بودند و یــک روز بعد کمیته 
انقلاب، هیئت دولت جمهوری )هیئت  اتحاد اسلامی( را معرفی کرده بود 
که میرزا کوچک خان عنوان سرکمیسر و کمیسر جنگ را داشت. سه هفته 
پیش از این اعلام ، در 28 اردیبهشــت ماه 1299 نیروهای ارتش سرخ به 
بهانه سرکوب ضدانقلاب که در شمال ایران کمین کرده بود به بندر انزلی 
یورش برده و این شــهر را اشــغال کرد. جنگلی ها در آغاز پیروزی انقلاب 
روســیه روابط حسنه ای با بلشــویک ها برقرار کرده بودند و رهبران جدید 
روســیه نیز میرزا را به عنوان یک انقلابی ضداستعمار ستایش می کردند. 
چندی اما نگذشــت که روس ها سیاست دوســتانه خود را تغییر دادند و 
قدم به قدم به خاطر حفظ منافع خــود در ایران از حمایت نهضت جنگل 

دست کشیدند و سرانجام به آن خیانت کردند.

 اقتصاد سینما 
واقتضای سینما

خوانش دیدگاه های سینمایی 
سیدعباس صالحی

فارغ از اینکه »ســیدعباس صالحی« گزینه پیشنهادی 
مناســبی برای وزارت فرهنگ و ارشاد هست یا نیست، 
دســت کم این فرصت درباره او هست که عملکردش را 
به عنوان وزیر ارشــاد ســابق مورد واکاوی قرار داد و او را 
در میزان همان وزارتخانه ای که پیشنهاد شده سنجید. 
خوشــبختانه دیرزمانــی از مدیــرت او بــر این مســند 
نمی گذرد و با ارجاع تاریخی به همین چند ســال پیش 
می توان او را در آینه خودش به تماشا نشست. ما در این 
یادداشــت به خوانش دیدگاه ها و عملکــرد او در حوزه 
ســینما خواهیم پرداخت و آنچه از مجموعه ســخنان و 
نظراتش درباره ســینما در دولت دوازدهم برمی آید این 
است که او معتقد به ظرفیت بزرگ و کم نظیر سینما برای 
فرهنگ است و استفاده از این ظرفیت را در گرو تلاش و 
حضور نهادهای صنفی سینما می داند تا مراکز دولتی. او 
در دیداری که با اصناف سینمایی در موزه سینما داشته، 
گفته بود: »خانه سینما به عنوان یک مجموعه متکثر از 
صنوف مختلف و یک نهاد مدنی، محل اتکای قابل توجه 
برای دست اندرکاران این عرصه محسوب می شود. نگاه 
من به مراکز صنفی و مدنی، کمک به حوزه و واحدهای 
ذی ربــط آن اســت و ازاین منظر، به هر میــزان صنوف 
این خانه فعال تر باشــند و افراد بیشتری در آن مشارکت 
داشته باشند، نمایندگی آن وسیع تر می شود و متناسب 
با تحولات جدید، مؤثر خواهند بــود. در این صورت بار 
دولت هم کمتر می شود.« با این نگرش می توان امیدوار 
بود که خانه سینما و درواقع اصناف سینمایی بتوانند از 
امکان اثرگذاری بیشــتری در سیاستگذاری و مدیریت 
ســینما برخوردار شوند و دســت کم کمی از این انفعال 
اجباری که در سه ســال اخیر داشــتند، بیرون بیایند. 
عباس صالحی ســاختار ســینما را در یک ســه ضلعی 
با پنج محور صورت بندی کرده و معتقد اســت: »ســه 
ضلع ارتباطی در مورد ســینما وجود دارد؛ ارتباط خانه 
ســینما با هنرهای دیگر، ارتبــاط با دولــت و ارتباط با 
مردم و خانه سینما به عنوان نماینده سایر صنوف با این 
ســه ضلع ارتباط دارد و باید به وظایف مدنی خود عمل 
کند. در ارتباط با ســینما ما پنج محــور اصلی داریم که 
اولین موضوع، اقتصاد سینماست و با وجود هنر بودن 
ســینما، تحت هرشــرایطی با موضوعات اقتصادی در 
ارتباط است. ما باید کاری کنیم که اقتصاد سینما با یک 
زیرساخت قابل اعتماد حرکت کند. همه ما در قبال آن 
مسئول هســتیم.« اگر او دوباره ســکان وزارت ارشاد را 
به دست بگیرد شاید این بار بیش ازپیش باید بر اقتصاد 
سینما تاکید کرده و نابسامانی های این سویه را برطرف 
کند و نگذارد اقتصاد ســینما دچار رکود شود که همین 
چراغ نیم ســوز سینما هم خاموش نشــود. شاید نقطه 
ثقل این ســاماندهی اقتصادی، تضمین امنیت شغلی 
سینماگران و کمک به تامین معیشت آنها باشد. صالحی 
لازمه این مهم را نگاه حرفه ای به سینما می داند. یکی از 
راهکارهای ساماندهی به اقتصاد سینمای ایران، اهتمام 
و التزام به بازارهای جهانی فیلم اســت که خوشبختانه 
صالحی به آن باور دارد و معتقد است: »فرصت بازارهای 
بین المللی برای ما زیاد اســت، این صنعت چندجانبه 
است و می تواند بسیار کمک کننده باشد. بحث مستقل 
درخصوص سازمان ها باید انجام شود و همگرایی با سایر 
اصناف می تواند کمک کند، ما تنها می توانیم حلقه های 
وصل را ایجاد کنیم و امید است بسیاری از اتفاقات دیگر 
توسط خود صنف انجام شــود.«  واقعیت این است که 
عباس صالحی امروز با همان ســینمایی مواجه نیست 
که هنگام وزارتش در دولت دوازدهم مواجه بود. آسیب ها 
و بحران هایی که ســینمای ایران در سه ســال اخیر دید 
فقط اقتصادی و بحران مخاطب و کســادی گیشه های 
سینما نیســت، بلکه کسالت خود ســینماگران است. 
ســینماگرانی که امید و اعتماد خود را به حرفه شــان و 
آینده سینما از دست داده و بی انگیزه شده اند. صالحی 
در آخرین حضورش در میان اصناف سینمایی در دوره 
پیشــین گفته بود: »ما باید ســینمای امید، متفکرانه و 
نخبه گرایانه را شکل دهیم. در سینمای ما باید احساس 
فکر و امید وجود داشــته باشد، اینکه مردم تصور کنند 
فضای زندگی تلخ اســت و ســینما هم همین تلخی را 
تزریق می کند، خوب نیست. ما باید نقطه ها و سوژه های 
امید را پیدا کرده و به سوی این چشم انداز حرکت کنیم.« 
حالا او با ســینمایی مواجه اســت که نه فیلم هایش که 
فیلمسازانش هم دچار ناامیدی اند و او پیش از هر چیز 
باید این امید و اعتماد ازدست رفته را برگرداند تا بتواند به 
سوی چشم اندازی روشن حرکت کند. گام اول او، روشن 

کردن چراغ دل سینماگران است و بعد چراغ سینما.
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 چهره

پدر علم کویرشناسی
پرفســور پرویز کردوانی، استاد دانشگاه تهران معروف به پدر علم کویرشناسی 
ایران با انتقادات بســیار به سیســتم مدیریت آب در کشور، سه سال پیش، در 
2۷ مردادماه 1400، در 90 ســالگی درگذشت. او که در سال 1345 موفق به 
اخذ مدرک دکترا با بالاترین امتیاز از آلمان شــد، پس از بازگشت در دانشکده 
کشــاورزی ارومیه به فعالیت پرداخت. کردوانی سپس به دانشگاه تهران رفت 
و از ســال 1348 در این دانشــگاه مشغول تدریس شد. او همچنین مدیرکلی 
دفتر مطالعات آموزشــی دانشــگاه تهــران را بین ســال های 1348تا 1354 
برعهده داشــت و بنیانگذار و رئیس مرکز تحقیقات مناطــق کویری و بیابانی 
ایــران )1354 تا 1358( بود. کردوانی به جز مطالعات میدانی مختلفی که در 
مناطق کویری و بیابانی ایران انجام داده بود، بارها و بارها نســبت به وضعیت 
سیستم مدیریت آب و خشکســالی در کشور 
هشدار و راهکارهای مختلفی هم پیشنهاد 
داده بود. پرویز کردوانی با رســانه ها رابطه 
بسیار نزدیکی داشت و به صراحت لهجه 
در  و  بــود  و ســادگی مشــهور 
شبکه های اجتماعی بسیاری 
از ســخنان و حرف هــای او 

دست به دست می شد. 


